
 

 
Klasa: 023-01/14-01/1675 

Urbroj:2168/01-01-02-01-0019-14-2 

Pula, 05. prosinca 2014. 

 

 GRADSKO VIJEĆE  
 GRADA PULE 
 
 
Predmet: Zaključak o utvrđivanju prijedloga Odluke o prirezu 

    porezu na dohodak Grada Pula - Pola 

                 - dostavlja se 

 

 U predmetu razmatranja i utvrđivanja prijedloga Odluke o prirezu porezu na dohodak Grada 

Pula - Pola, temeljem članka 61. Statuta Grada Pula-Pola («Službene novine» Grada Pule br. 7/09, 

16/09, 12/11 i 1/13), Gradonačelnik Grada Pule dana 05. prosinca 2014. godine, donio je  

 

Z A K L J U Č A K 
 
  1. Utvrđuje se prijedlog Odluke o prirezu porezu na dohodak Grada Pula - Pola. 

 

2.   Akt iz točke 1. sastavni je dio ovog Zaključka. 

 

3. Ovaj Zaključak proslijedit će se Gradskom vijeću Grada Pule, na nadležno postupanje.  

Ovlašćuju se Boris Miletić, gradonačelnik Grada Pule, Fabrizio Radin, zamjenik 

gradonačelnika Grada Pule, Elena Puh Belci, zamjenica gradonačelnika Grada Pule, Vesna Sajić, p.o. 

Gradonačelnika pročelnica Upravnog odjela za financije i opću upravu i Barbara Batelić Lukšić, 

pomoćnica pročelnice za financije Upravnog odjela za financije i opću upravu, da sudjeluju u radu 

Gradskog vijeća po prijedlogu akta, te da se izjašnjavaju o amandmanima na isti. 

 

4.   Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja. 

 

     GRADONAČELNIK 
                      Boris Miletić  
 
  

  

 



Temeljem �lanka 30., 30a i �lanka 95. Zakona o financiranju jedinica lokalne i 

podru�ne (regionalne) samouprave (“Narodne novine” br. 117/93, 92/94, 69/97, 33/00, 73/00, 

127/00, 59/01, 107/01, 117/01, 150/02, 147/03, 132/06, 26/07-Odluka Ustavnog suda RH, 

73/08 i 25/12) i �lanka 39. Statuta Grada Pula-Pola (“Službene novine” Grada Pule br. 7/09, 

16/09, 12/11 i 1/13), Gradsko vije�e Grada Pule na sjednici održanoj dana ____________  

2014. godine donosi 

ODLUKU 
O PRIREZU POREZU NA DOHODAK GRADA PULA-POLA 

�lanak 1. 

Prirez porezu na dohodak pla�aju obveznici poreza na dohodak s podru�ja grada Pule 

sukladno odredbama Zakona o porezu na dohodak, Pravilnika o porezu na dohodak, te ove 

Odluke. 

  

�lanak 2. 

Osnovica za prirez porezu na dohodak je porez na dohodak utvr�en sukladno Zakonu 

o porezu na dohodak i Pravilniku o porezu na dohodak. 

�lanak 3. 

Prirez porezu na dohodak pla�a se po stopi od 12% od utvr�ene osnovice iz �lanka 2. 

Ove Odluke. 

�lanak 4. 

Poslove u vezi s utvr�ivanjem i naplatom prireza porezu na dohodak obavlja Porezna 

uprava. 

�lanak 5.

Danom primjene ove Odluke stavlja se van snage Odluka o prirezu poreza na dohodak 

objavljena u „Narodnim novinama“ br.  87/01 i “Službenim novinama” Grada Pule br. 9/01. 



�lanak 6. 

 Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Narodnim novinama“, a 

primjenjuje se od 01. sije�nja 2015. godine. 

Ova Odluka objavljuje se i u „Službenim novinama“ Grada Pule.  

Klasa: 023-01/14-01/1675 

Urbroj:     

Pula,  

GRADSKO VIJE�E GRADA PULE 

 PREDSJEDNIK 
Robert Cvek 



OBRAZLOŽENJE 

I PRAVNI TEMELJ  

Odredbom �lanka 29. Zakona o financiranju jedinica lokalne i podru�ne (regionalne) 

samouprave ("Narodne novine" broj 117/93, 69/97, 33/00, 73/00, 127/00, 59/01, 107/01, 

117/01, 150/02, 147/03, 132/06, 26/07 i 73/08, 25/12) utvr�eno je da su vlastiti izvori 

sredstava op�ina i gradova (jedinica lokalne samouprave) op�inski odnosno gradski porezi.  

�lankom 30. Zakona propisano je da op�ine i gradovi mogu uvesti slijede�e poreze: 

prirez porezu na dohodak, porez na potrošnju, porez na ku�e za odmor, porez na tvrtku ili 

naziv i porez na korištenje javnih površina.  

�lankom 30.a Zakona propisano je da op�ina odnosno grad mogu obveznicima poreza 

na dohodak sa svog podru�ja propisati pla�anje prireza porezu na dohodak i to: op�ina po 

stopi do 10%, grad ispod 30.000 stanovnika po stopi do 12%, grad iznad 30.000 stanovnika 

po stopi do 15%, a Grad Zagreb po stopi do 30%. Nadalje, navedenim �lankom propisano je 

da se prirez porezu na dohodak pla�a po stopi koju utvrdi op�ina ili grad, te da pripada op�ini 

ili gradu na podru�ju kojih je prebivalište ili uobi�ajeno boravište obveznika prireza. 

Prirez porezu na dohodak po sadašnjoj poreznoj stopi od 7,5% uveden je prvi put 

Odlukom o prirezu na porez na dohodak ("Narodne novine" broj 34/94 i „Službene novine“ 

Grada Pule broj 2/94) koji se pla�ao od 01. sije�nja 1994. godine, te Odlukom o prirezu 

poreza na dohodak ("Narodne novine" broj 87/01 i "Službene novine“ Grada Pule broj 9/01). 

Stopa prireza porezu na dohodak od 7,5% nije se od tada mijenjala.  

II OSNOVNA PITANJA I PRIKAZ STANJA KOJE SE URE�UJE AKTOM 

Posljedice svjetske gospodarske krize koja je u 2009. godini zahvatila i hrvatsko 

gospodarstvo ne jenjavaju do današnjeg dana.  

Prema dosad objavljenim podacima Državnog zavoda za statistiku, u prvom 

polugodištu 2014. godine zabilježeno je me�ugodišnje realno smanjenje bruto doma�eg 

proizvoda od 0,7%, kao posljedica pada od 0,6% u prvom te 0,8% u drugom tromjese�ju.  

Slijedom navedenog, projekcija gospodarskog rasta za 2014. godinu korigirana je 

naniže što za Hrvatsku zna�i šestu uzastopnu recesijsku godinu.  

U vremenu trajanja negativnih kretanja, kako bi se javne financije uskladile s realnim 

mogu�nostima, važno je djelovati kako na rashodnu tako i na prihodnu stranu prora�una.  

Prora�unom Grada Pule za 2015. godinu, kao i prora�unima prethodnih godina, 

poduzeto je niz mjera s ciljem suzbijanja u�inaka gospodarske krize, kao i ublažavanja 

posljedica izmjene zakonskih propisa (Zakona o porezu na dohodak) te osiguravanja 

stabilnosti i likvidnosti javnih financija. Prije svega nastavljeno je smanjenje prora�unske 

potrošnje u svim upravnim tijelima i na svim prora�unskim stavkama gdje je štednja mogu�a, 

a da se pritom redovno funkcioniranje Grada ne dovede u pitanje. Uvedena je lokalna riznica, 

a za Grad, ustanove i trgova�ka društva u vlasništvu ili suvlasništvu Grada Pule provodi se 

objedinjena javna nabava. 

Na pad prihoda od poreza na dohodak dodatni utjecaj ima Zakon o izmjenama i 

dopunama Zakona o porezu na dohodak kojim se od 01.01.2015. godine pove�ava osobni 

odbitak sa 2.200,00 kuna na 2.600,00 kuna. Ovim Zakonom mijenjaju se porezni razredi za 

primjenu stopa poreza na dohodak, �ime se smanjuju prihodi od poreza na dohodak jedinica 

lokalne i podru�ne (regionalne) samouprave. Prema procjeni zbog predloženih izmjena 



Zakona do�i �e do smanjenja prihoda od poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak za 

1,8 milijardi kuna na godišnjoj razini za sve JLPRS. 

Prema predloženim izmjenama, prihodi od poreza na dohodak Grada Pule prema 

procjenama bit �e manji za 20 milijuna kuna u odnosu na 2014. godinu. Dio smanjenja 

prihoda od poreza na dohodak kompenzirati �e se pove�anim udjelom grada u porezu na 

dohodak (izmjena Zakona o financiranju JLPRS).  

Grad Pula do sada je imao jednu od najnižih stopu prireza u odnosu na druge velike 

gradove u Republici Hrvatskoj. Nadalje, treba naglasiti da je Grad Pula nije mijenjao ni 

podizao stopu prireza na porez na dohodak još od sije�nja 1994. godine kada je uvedena 

postoje�a stopa od 7,5%. 

Potaknuti novim Zakonom i udarom na gradski prora�un, a s ciljem odgovornog 

upravljanja gradom,  Prijedlogom Odluke o prirezu poreza na dohodak Grada Pule predlaže se 

pove�anje stope prireza porezu na dohodak sa stope od 7,5% na stopu od 12%, odnosno u 

okviru predvi�enom Zakonom, kako bi se barem djelomice kompenzirao pad poreznih 

prihoda. 

Procjenjuje se da bi se pove�anjem stope prireza, uz o�ekivanu smanjenu naplatu 

prihoda od poreza na dohodak u odnosu na 2014. godinu, ostvarili dodatni prihodi s osnove 

pove�ane stope prireza porezu na dohodak za cca 7 milijuna kuna na godišnjoj razini. 

Stupanje na snagu Odluke predlaže se sa 01. sije�nja 2015. godine. Odluka �e se 

objaviti u "Narodnim novinama" i "Službenim novinama Grada Pule".  

Sukladno navedenom, predlaže se donošenje odluke. 

III PROCJENA POTREBNIH FINANCIJSKIH SREDSTAVA ZA PROVEDBU 

AKTA 

Za provedbu ove Odluke nije potrebno osigurati sredstva u Prora�unu Grada Pule za 

2015. godinu. 

          
   

P.O. GRADONA�ELNIKA 
Vesna Saji�, mag.oec.






